ATA Nº. 04/2023 1
Ata da Assembleia Geral Ordinária de Prefeitos do Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios 2
- CIGAMERIOS, com sede na Avenida Euclides da Cunha, 160, Centro, CEP 89874-000, na cidade de 3
Maravilha, Estado de Santa Catarina. Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 4

nove horas e trinta e cinco minutos, no Titu’s Hotel e Restaurante, sito à Av. do Comércio, nº. 2266, 5

Bairro Augusto Kempfer, Cunha Porã/SC, reuniram-se os Prefeitos e Prefeitas para a quarta Assembleia 6
Geral do exercício de 2023, em atendimento ao Edital de Convocação nº 05/2023, publicado no Diário 7
Oficial dos Municípios - DOM,  tendo como ordem do dia: Abertura da Assembleia e aprovação da ata 8
anterior; Prestação de contas referente aos meses de setembro a novembro de 2023; Apresentação do 9
relatório de atividades; Discussão e aprovação do Projeto de Resolução Nº 28/2023 - Orçamento Anual 10

para o Exercício Financeiro de 2024; Apresentação da Diretoria já eleita na Assembleia Geral Ordinária 11
da AMERIOS para o exercício de 2024, o qual assume automaticamente a partir de 01/01/2024; 12
Assuntos Administrativos e Assuntos Gerais; Palavra Livre; Encerramento. Inicialmente a Presidente do 13
CIGAMERIOS, Sra. Luzia Iliane Vacarin - Prefeita de Cunha Porã, declarou aberta a Assembleia Geral, 14
cumprimentou os presentes e agradeceu a presença de todos, passando de imediato para a apreciação da 15

Ata da Assembleia anterior, onde colocou em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Após, 16
passou-se a apresentação da Prestação de contas referente aos meses de setembro a novembro de 2023, 17
relatando que as mesmas possuem parecer favorável do Conselho Fiscal. Minunciosamente analisadas e 18

debatidas, foram aprovadas por unanimidade da Assembleia Geral. Na sequência, foi apresentado o 19
Relatório de atividades consolidado da AMERIOS, CIS AMERIOS e CIGAMERIOS, o qual foi 20
aprovado por unanimidade. Em razão da contratação pelo CIGAMERIOS neste exercício de assessoria 21
em esportes e educação, os referidos itens serão incluídos nos novos Contratos de Rateio para vigência 22

no Exercício Financeiro de 2024. Em seguida, passou-se a discussão do Projeto de Resolução Nº 31/2023 23
- Orçamento Anual para o Exercício Financeiro de 2024, que Estima e Receita e Fixa a Despesa no valor 24

de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais) o qual colocado em votação, foi aprovado por 25
unanimidade. A Presidente apresentou a Diretoria Executiva eleita pela Assembleia Geral da Associação 26
dos Municípios do Entre Rios AMERIOS, que de acordo com o artigo 3º, parágrafo único, do Estatuto 27

Social da AMERIOS e o Contrato de Consórcio Público do CIGAMERIOS, os membros da Diretoria 28
Executiva e do Conselho Fiscal, serão concomitantemente Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal do 29

Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios CIGAMERIOS. Considerada eleita, em 30
atendimento a Cláusula 24, §1º do Contrato de Consórcio Público do CIGAMERIOS, sendo que a posse 31
da Diretoria Executiva ocorrerá automaticamente a contar do dia 01/01/2024. Portanto, o Plenário por 32

unanimidade deu como eleita a Diretoria Executiva e deu empossada a contar de primeiro de janeiro de 33

dois mil e vinte e quatro, assim constituída: Presidente: Sidnei José Willinghofer, RG: 1.711.118 e 34
CPF: 503.319.819-04, profissão: contador, estado civil: casado, endereço: Rua Afonso Cedenese, 607, 35
centro, CEP: 89878-000, Flor do Sertão/SC; Vice-Presidente:  Jean Carlos Nyland, RG: 4.479.638 e 36

CPF: 057.328.099-10, profissão: empresário, estado civil: casado, endereço: Rua São José, 111, CEP: 37

89891-000, Iraceminha/SC; 1º Secretário: Renaldo Mueller, RG: 1.658.176 e CPF: 526.329.119-15, 38

profissão: empresário, estado civil: solteiro, endereço: Avenida José Bressan, 2265, CEP: 89895-000, 39

Riqueza/SC; 2º Secretário: Luciano Franz, RG: 3.570.335 e CPF: 031.472.969-03, profissão: professor, 40
estado civil: união estável, endereço: Rua Matias Theisen, CEP: 89886-000, Cunhataí/SC; Tesoureiro: 41
Derli Antônio de Oliveira, RG: 1.273.745 CPF: 589.844.969-87, profissão: agricultor, estado civil: 42
casado, endereço completo: Linha Lowis, CEP: 89875 000, Tigrinhos/SC. Conselho Fiscal efetivo:  Dair 43
Jocely Enge, RG: 150.366 e CPF: 031.845.879-91, profissão: aposentado, estado civil: casado, 44

endereço: Rua Euclides da Cunha, 103, CEP: 89887-000, Palmitos/SC; Dirceu Silveira, RG: 1.716.585, 45

CPF: 538.309.899-20, profissão: Radialista, Estado civil: casado, Endereço Completo: Rua 7 de 46

setembro nº 665, CEP: 89873-000, Município: Modelo/SC; Eder Picoli, RG: 3.619.031, CPF: 47
016.627.519-07, profissão: Empresário, estado civil: casado, endereço completo: Rua dos Imigrantes 48
464, CEP: 89873-000, Município: Caibi/SC. Conselho Fiscal suplente: Vanderlei Bonaldo, RG: 49
4.188.341, CPF: 043.822.729-80, Profissão: Administrador, Estado civil: casado, Endereço Completo: 50
Rua São Luís 1422, CEP: 89879-000, Município: São Miguel da Boa Vista/SC; Maciel Schneider, RG: 51
3.373.844, CPF: 045.338.149-99, Profissão: Administrador, Estado civil: casado, Endereço Completo: 52
Rua Marechal Deodoro, CEP:  89868-000, Município: Saudades/SC; Edimar Noronha de Freitas, RG: 53
4.567.053, CPF: 063.767.529-00, profissão: Servidor Público, Estado civil: União Estável, Endereço 54

Completo: Rua Adão Pereira Barros, CEP: 89873-000, Município: Saltinho/SC. Conferido o quórum 55
necessário, tendo a maioria absoluta dos associados/consorciados, a Assembleia Geral ratificou a Eleição 56
e deu como empossada a contar de 1º de janeiro de 2024, a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal do 57
Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios – CIGAMERIOS. Nada mais havendo a tratar, a 58

Presidente deu por encerrada a Assembleia Geral e mandou lavrar a presente ata, que depois de conferida 59

pela Assessora Jurídica do CIGAMERIOS, foi lida e aprovada por unanimidade dos presentes que segue 60
assinada. Maravilha/SC, 08 de dezembro de 2023. 61